Ex测量头使用手册

为了您的安全

为了正确有效地使用测量头及避免出现危险，请认真阅读下边的内容，并采取相应的措施(：

严格遵守使用手册。

凡使用测量头均要求完全弄懂并严格遵守本手册的规定。

测量头只能用于本手册所规定的用途。

维护

测量头必须每隔6个月由经过培训的维修人员作定期检查(和维修(。并要保留记录。

测量头的修理必须由经过培训的维修人员来进行(。

我们提议与北京德尔格安全设备有限公司（以下简称北德）或其授权的服务机构签订一份维修服务合同。所有的修理工作均由它来承担。

维修时只能使用真正的德尔格公司的备品备件。

(要参照根据我国法律系统所制订的法律、规程和标准。

(符合于DIN31051的定义：

检查＝对实际状态所作的检验；维护＝为保持规定状态所采取的措施；

修理＝为恢复规定状态所采取的措施；维修＝检查、维护保养、修理。

请遵守“维护周期”章节中的规定内容。

在有爆炸危险的区域内使用

凡按照在有爆炸危险的区域内使用的电器在设备方面的国家规程及采矿规程作过检验并已获得批准的设备和组件，均只能在批准书所规定的条件之下使用。

不允许使用修改过的组件，或有毛病的或不完整的部件。

在对本型号的设备或组件进行修理时，必须遵守国家规程的规定。

关于正常功能或损坏的责任问题

测量头的维修理，凡由未经北德批准或雇用的人员的承担者，或测量头的使用方式不符合其预期用途规定者，则测量头的功能是否正常的责任最终要由用户或使用人员来承担。

北德对于国在不遵守上述规定而造成的损坏，不承担任何责任。

同样，北德的关于销售和交货的质量保证和责任条款是不会因上述规定而改变的。

预期用途

· 用于固定式连续监测处于爆炸下限（LEL）以下的气体和蒸气同空气的可燃性混合气体。

· 应用3或4线技术的4mA~20mA接口。

· 测量范围：0～99％LEL。

· 可配备下列选购件：

德尔格传感器ExST(标准型)

德尔格传感器ExPR(抗毒型)

对大气中的某些物质实施监测会使Ex传感器的灵敏度变坏的。

已经知道的该类物质有：

a) 聚合物质，如环氧乙烷、丙烯腈、丁二烯、苯乙烯。

b) 催化剂毒物，如硫化物和磷化物、卤代烃类、硅化物和金属蒸气等。

如果预料在被监测的大气中有这些物质出现，就要研究如何用一个抗毒型传感器来配用测量头。

与中央控制器（如polytron）联合使用：

· 在混合气体浓度达到可燃浓度之前就给出报警。

· 自动采取对抗措施，排除掉爆炸的可能性。

防爆型合格证的含义就是允许本类测量头可在存在有与空气形成可燃性气体或蒸气混合物的环境中使用。不过，即使有防爆合格证了不准在含氧高的大气中使用。如果在用装置进行监测的区域内进行氧－乙炔焊，就要采取专门的保护措施。

如果不注意把一把未点燃的富氧乙炔枪朝向Ex传感器，就会引起无法控制的燃烧的。

安装测量头

当测量工作与安全性有关时，在要监测的区域内至少应安装2个测量头。

· 按照国家或行业性规程选好安装位置。

· 要对安装环境的条件予以注意，并遵守制约爆炸危险区域内电气系统的有关规定（例如德国的ElexV）。

· 注意气体的密度！

如果要监测的气体其密度小于空气，如氢、甲烷、氨或乙炔，那么测量头就要位于可能出现泄漏点的上边，或位于主要气体的浓度会富集的最高点上。

如果要监测的气体，其密度高于空气，则测量头就要位于可能出现泄漏的点的下边，或位于可能出现气体和蒸气的最低点的。

· 注意通风情况！

总是把测量安装漏气/气集点或引燃源之间的空气流动处上的。

· 要垂直安装在一个无大的震动，而且温度也尽可能稳定的位置（传感器向下）。

· 在测量头下边至少要留出30cm的自由空间，供标定工作之用。

· 采用螺钉，穿过座壳进行固定。或者，

图7页

· 采用安装托架。

· 要避开外部影响，如溅水、油，及造成机械损坏的可能性。

· 在潮湿的房间里要配备一个防溅水的帽罩（参见定购单，第40页）。

· 在非常脏的大气中使用就一定要装上防尘过滤器（参见定购单40页）

电气连接

· 电气线路的铺设和连接，应由熟悉遵守有关的规程规定的专业人员来承担。

· 要采用2芯、3芯或多芯屏蔽电缆（如NYCY）。

· 采用提供的螺钉把屏蔽层连接到座体的端子上去。

图8页

为了做到这一点：

1、 松开螺钉。

2、 卸下盖板。

测量头和Polytron主机架之间的连接

3线技术

· 连接到测量头端子K1、和K3上去的每根芯线的线路电阻不得超过20(。

· 连接到测量头端子K4上去的线路电阻不得超过250(。

· 把屏蔽层连接到系统台架或面板的接地点上去。

图9页

4线技术：

1、 取下空插（接）口盲板

2、 把第2个电缆压盖（参见定购单，第40页）拧入座体中，并用螺母固定。

· 连接到测量头端子K1和K2上去的每根芯线的线路电阻不得超过20(。

· 连接到测量头端子K3和K4去的线路电阻不得超过150(。

· 把屏蔽层连接到系统台架或面板的接地点上去。

图10页

与其它系统的连接

3线技术：

· 连接到测量头端子K1和K3上去的每根芯线的线路电阻不得超过20(。

· 中央控制器的线路电阻和连接到测量头端子K4的线路电阻之和不得超过450(。

· 把中央控制器的屏蔽层连接到台架系统或面板的接点上去。

· 还可以把中央控制器和电源装置组合成一个装置。

图11页

4线技术：

1、 取下空插（接）口盲板。

2、 把第2个电缆压盖（参见定购单，第40页）拧入座体，并用螺母固定。

· 连接到测量头端子K1和K2上去的每根芯线的线路电阻不得超过20(。

· 中央控制器的线路电阻和连接到测量头端K3和K1上去的2根芯线的线路电阻之和不提超过350(。

· 中央控制器和电源装置还可以组合成一个装置。

图12、13页

把Ex传感器安装在测量头中

1、 松开盖上的六角头螺栓，把上边的部分取下。

2、 把电位器设定到右侧停止处。

3、 松开卡环，取下盖板。

4、 把Ex传感器从包装箱中取出，并将其安装在测量头中，后用卡环锁定。

要保证所使用的这种传感器是定购单上所规定的。

· 按照所用的传感器技术数据中的技术规范，调节测量头的恒定（值）电流或恒定（值）电压值：

图14页

调节恒定电流

5、 检查跨接件位置，并按要求予以修正（交货时设定好）。

6、 按照传感器电流来定位跨接片（参见所用传感器的技术数据中的技术规范）：

传感器电流100～140mA（交货时设定）

传感器电流141～220mA   图15页

传感器电流221～260mA   图15页
7、 连接Ex传感器的电缆。

8、 把电压表(Ri(10M(，测量误差(0.2％)连接到采样点上。

· 接通电源。

· 用电位器调节测试点上的测量电压（至于额定值请参见所用传感器的技术数据）。

9、 取下电压表。

1. 用六角头螺栓把上边部分拧在座本上。

如果传感器就要用一个具有相同调节电流的传感器进行更换，就不必再作重复调节了。

因为传感器电路是具有本质安全性的，所以在有爆炸危险的区域内可以不中断电源电压就更换传感器。

调节恒定电压

1、 检查跨接件位置，有必要就予以修正。图16页

2、 按照传感器电压来定位跨接件（参见所用传感的技术数据中的技术规范）：

传感器电压1.6~2.45V  图16页
传感器电压2.45~3.75V  图16页
传感器电压3.76~4.5V  图16页
3、 连接Ex传感器电缆。

4、 把电压表(Ri(100K(，测量误差(0.5％)连接到端子上去。

· 接通电源

5、 用电位器调节恒定电压（关于额定值请参见所用传感器的技术数据）。

6、 取下电压表

7、 采用六角头螺栓把上边部分拧到座体上去。

如果该传感器将用一个具有相同调节电压的传感器来更换，就不必再重复调节了。

在有爆炸的区域内可以不中断电源电压就更换传感器，因为传感器电路是本质安全性的。

起动

· 接通电源电压

· 允许带传感器的测量头在这种条件下预热10分钟（传感器预热时间）。

图17页

标定测量头

· 采用专用钥匙，打开调节器前边的挡板。

把滑动开关设定到位置《1》标定上。

· 4～20mA电路的测量电流以大约1HZ的频率在2.5mA和5mA之间波动，从而防止报警器触发。

· 进而在显示器上出现数字，读数可以精确到0.1％LEL。

图18页

零点调节

要保证测量头处于干净的处界环境中，即不出现可燃性的气体或蒸气（不带校正适配器）。

或以0.5升/分的速率通过校正适配器供应干净空气或N2。

1、 设定电位器，使显示器指示为00.0。

灵敏度调节

采用市场购得的测试气体：

· 以0.5升/分左右的速率通过适配器供应浓度相应为10和50％LEL之间的测试气体。

测试气体必须由要监测的气体组分和空气所组成。

一旦测量值和显示达到稳定（最多经过3分钟之后）：

1、 在电位器上调节灵敏度，使显示器指出测试气体浓度。

· 对于采用溶剂蒸气的标定来说，可以制造一个标定室（参见定购单，第41页），内中有规定数量的溶剂被蒸发，得到譬如50％LEL的浓度值。选用溶剂蒸气的标定，参照测试气体方法进行。

图19页

使用标定室需要作适当培训，操作人员应当具备一定的知识。

请注意随标定一起提供的说明书。

如果由于传感器的灵敏度不够（测量值太低），不能再对灵敏度进行调节，或者是，显示出的测量值在3分钟之后仍不能稳定下来，就必须更换Ex传感器（参见第30页）。

标定完成之后：

1、把滑动开关设定到位置《0》＝常规

· 采用专用的钥匙，把调节器前边的挡板关闭。

图20页

标定过程中检查测量值输出：

· 把测量头上所显示的测量值与对应的通道卡得到的读数进行比较（polytron主机架）或

· 把测试气体（浓度稍高于报警阀）供应给测量头，检查报警触发情况。

测试恒放大传感器信号（灵敏度）

如果测量头按照测量合格证进行使用，就必须进行这种试验。

应对灵敏度作不定期检查，并把每次标定结果记录下来。

· 按“测量头标定”中的规定进行零点标定（第18页）

1、 把滑动开关设定到位置

《2》＝试验

· 测量电流以频率1HZ左右在2.5mA和5mA之间进行波动。

从而防止报警器触发。

· 在显示器上出现无小数点的3位数字。

· 以0.5升/分左右的速率，经过适配器把相应于10～505LEL之间浓度的测试气体通入。

该测试气体必须是被监测气体组分和空气的混合物。

图22页

一旦显示器上的测量值达到稳定（最多经过3分钟之后）：

· 读出数值，并除以气体浓度（％LEL）

保持灵敏度
[image: image1.wmf]]

1

[

LEL

E

％

，

气体浓度

读数

＝

此值作为在运行使用期间进行重复测量时参考。

· 这种测试应在修理之后及以一定的时间间隔进行。其结果要与起动时得到的测量结果进行比较。如果灵敏度下降到起动时灵敏度的50％以下，就要更换传感器了。

图23页

测试完成之后：

1、 把滑动开关设定到位置

《0》＝常规

· 用专用钥匙把调节器前边的挡板关闭。

运行使用

1、 当滑动开关（2）被设定到《0》＝常规和《1》＝标定时，显示器就指出测量的气体浓度值。

当开关被设定到《2》＝试验时，就指出恒放大传感器信号用的参考数。

3、负信号（下降到零点以下）用一个三角形（(）来表示。

图24页

4、超出没量范围用1箭头（(）来表示。

· 依据实际的气体浓度，流过测量头的电流介于4～20mA之间，如：

	电流
	意义

	<3.0mA

4mA

20mA

>20mA
	功能不正常

零点

满量程值

超出测量范围

Ex传感器产生一个与分压值有一定函数关系的电信号。

根据于外界压力的波动，在显示器上的设定点是会出现一个线性偏差的，对此应予以注意。

运行中断

如在修理中那样，在发生运行中断时，如在维修和检查中，系统在重新接通之后，要有10分钟的准备期（传感器预热时间）方可再使用。如果必要的话，测量头应作重新标定。

维修周期

目视检查

· 每天，保证能投入使用

检查

· 每隔半年。

· 关于初级防爆保护的系统检查：

要按照说明书TO23*进行，至少每隔4个月进行一次。我们建议与北德或其授权的服务机构签订一份维修合同，这样，系统的定期检查和标定都可由经过培训的人员来承担。

标定

· 一旦起动之后，要每月进行标定，并在更换传感器之后进行标定。

如果存在会损坏传感器的灵敏度的物质（参见第6～7页），则标定的周期就要缩短。如果这种物质只在异常的运行条件下与可燃性气体一起出现，则在每次气体报警之后，要另外再作一次标定。

催化剂毒物会使测量头的灵敏度发生永久性改变。

如果在被监测的大气中预料有这种物质存在，就应当考虑采用有抗毒元件的传感器。

对于具有初级防爆保护的系统：

· 标定的周期应按照T023，ZH1/8.2*的说明书来决定。

测试恒放大传感器信号（灵敏度）

· 每次标定时进行（参见第21～23页）

维护保养

更换传感器

一只能使用德尔格传感器ExST或ExPR，参见第41页定购单。

如果传感器由一个调节电流或调节电压不同的传感器来更换，则要采取的步骤已在“把Ex传感器安装在测量头中”一节中作了介绍。

下边介绍的步骤只能供调节电流/调节电压相同者使用：

1、 松开上侧的六角头螺栓，卸下顶部部分。

2、 卸开旧的Ex传感器连接电缆，并

3、 松开卡环，取下Ex传感器。

· 把新的传感器从包装箱中取出。要保证采用第41页定购单上所规定的那种传感器。

3、把Ex传感器装到测量头上，并用卡环锁定。

2、连接Ex传感器的电缆。

图28页

1、采用六角头螺栓把顶部部分固定在座体上。在有爆炸危险的区域内可以不用中断电源电压就更换传感器，因为传感器是本质安全性的。传感器更换之后必须标定测量头（第18～20页）。新的传感器要预热10分钟之后才能进行标定。

图29页

故障－原理－修理

无显示

电缆有毛病一检查到测量头上去的电缆。

测量头不再能标定

传感器有毛病或中毒－更换传感器，参见第28～29页。

测量电流以约1HZ的频率在2.5~5mA之间波动

滑动开关设定在《1》＝标定或《2》＝试验上－把滑动开关设定在《0》＝常规上。

测量电流小于3.0mA

传感器连接中断或传感器有毛病－更换传感器，第82～29页。

测量信号负值太大－标定测量头，第18～20页。

如果采用上边所介绍的补救措施仍不能消除所出出的功能反常现象，或还有其它故障出现，就：

· 请教关德或其授权的服务机
构

	测量范围                                             0～99％LEL

                                                     (爆炸下限)

数字显示的分辨率                                     1％LEL

                                                     在标定模式中为0.1％LEL

传输到中央控制器的信号                               采用一根屏蔽电缆传输

                                                     4mA~20mA的测量电流

电源电压                                             10V～30V

功耗(包括传感器)                                      (2.5W

外界条件

－运行时                                             －20℃～40℃

                                                     －20℃～65℃(采用补充技术规范)

                                                     －40℃～65℃(提出要求)

                                                     700～1300hPa

                                                     10～95％RH

－保存时                                             －40℃～75℃

                                                     700～1300hPa

                                                     10~95%RH

高频场强的影响                                       按照IEC801－3，第3级，

                                                     10V/m, 27~500MHz

保护等级(DIN40050)                                   IP63(不包括传感器)

电缆接口                                             PG13.5；电缆直径8～15mm

导线截面积                                           0.5~1.5mm2

尺寸

－测量头（宽×高×厚）                              约125×140×100mm(不带电缆接口和传感器)

－传感器                                           约(50×60mm

重量

－测量头                                           约1.5公斤

－传感器                                           约0.2公斤

带德尔格传感器ExST(标准型)6807410

工作参数

－恒定电流，传感器                                320mA

－在测试点上的电压                                704mV

在异丁烷/空气混合物中的检测特性：

重复性

－零点                                           (1％LEL

－灵敏度                                         (测量值(2.5％

非线性

－0～40％LEL                                    ((4％LEL

－40～99％LEL                                   (测量值(10％

温度效应(－20℃～40℃)

－零点                                          ((0.1LEL/K

－灵敏度                                        (测量值(0.3％/K

压力效应(700~1300jpa)

－零点                                          ((0.03%LEL/hPa

－灵敏度                                        (测量值(0.1%/hPa

湿度效应(10~95%RH)

－零点                                         ((0.03%LEL/%RH

－灵敏度                                       (测量值(0.03%/%RH

空气流动的影响(0~6米/秒)

－零点                                         ((1％LEL

－灵敏度                                       (测量值(3.5％

长期漂移(未中毒)

－零点                                          ((0.2%LEL/月

－灵敏度                                        (测量值(%/月

响应时间

t0…90(25℃)                                        (35秒

传感器预期使用寿命                               >3年

其它气体和蒸气的检测－采用交叉灵敏度进行测量

德尔格传感器ExST可用来对表中列出的气体和蒸气进行检。表中所给出的数值可供指导之用。并适用于新的传感器。表中所指出的值波动可达到(30％。这个表并不是包罗一切的。传感器对其它气体可能是敏感的。

	气体/蒸气
	化学符号
	Polytron的显示值，％LEL各种气体均在40％LEL下(用甲烷标定)

	丙酮
	CH3COOCH3
	18

	氨
	NH3
	36

	苯
	C6H6
	13

	丁烷
	C4H10
	20

	丁酮
	CH3COC2H5
	17

	乙酸丁酯
	CH3COOC4H9
	14

	环丙烷
	C3H6
	24

	乙二醚
	(C2H5)2O
	18

	二甲醚
	(CH3)2O
	15

	二甲异丙胺
	(CH3)2C3H7N
	12

	乙醇
	C2H5OH
	22

	乙烯
	C2H4
	28

	乙炔
	C2H2
	22

	醋酸乙酯
	CH3COOC2H5
	17

	环氧乙烷
	(CH2)2O
	17

	已烷
	C6H14
	17

	甲烷
	CH4
	40

	甲醇
	CH3OH
	24

	壬烷
	C9H20
	8

	辛烷
	C8H18
	10

	丙烷
	C3H8
	24

	丙醇
	C3H7OH
	18

	甲苯
	C6H5CH3
	14

	氢
	H2
	36

	带德尔格传感器ExPR*

(抗毒)6807610

工作参数

－恒定电流，传感器                        270mA

－在测试点上的电压                        594mV

在异丁烷/空气混合物中的检测特性：

重复性

－零点                                     ((1％LEL

－灵敏度                                   (测量值(2.5％

非线性

－0～40LEL                                 (2％LEL

－40～99％LEL                              (测量值(5％

温度效应(－20～40℃)

－零点                                     ((0.1%LEL/K

－灵敏度                                   测量值(0.5%/K

压力效应(700~1300hPa)

－零点                                     ((0.05%LEL/hPa

－灵敏度                                   (测量值(0.1%/hPa

湿度效应(10~95%RH)

－零点                                     ((0.1%LEL/%RH

－灵敏度                                   (测量值(0.25%/%RH

空气流动的影响(0~6米/秒)

－零点                                     ((2％LEL

－灵敏度                                   测量值(5％

长期漂移(未中毒)

－零点                                     ((0.2%LEL/月

－灵敏度                                   (测量值(0.1%/月

响应时间

t0…90(25℃)                                  (20秒

预期的传感器使用寿命                        >3年

其它气体和蒸气的检测－采用交叉灵敏度进行测量

德尔格传感器ExPR可用来对表中所列出的气体和蒸汽进行检测。表中所给出的数值可供指导之用，适用于新的传感器。所指出的值可波动(30％。本表并未包罗所有的气体和蒸气。传感器对于其它气体也可能是敏感的。

	气体/蒸气
	化学符号
	Polytron的显示值，％LEL各种气体均在40％LEL下（用甲烷标定）

	丙酮
	CH3COOCH3
	16

	丁烷
	C4H10
	18

	丁酮
	CH3COC2H5
	10

	乙二醚
	(C2H5)2O
	14

	乙醇
	C2H5OH
	18

	乙烯
	C2H4
	26

	醋酸乙酯
	CH3COOC2H5
	14

	己烷
	C6H14
	16

	甲烷
	CH4
	40

	甲醇
	CH3OH
	20

	壬烷
	C9H20
	6

	辛烷
	C8H18
	10

	丙烷
	C3H8
	22

	丙醇
	C3H7OH
	14

	甲苯
	C6H5CH3
	14

	氢
	H2
	30

	二甲苯
	C6H4(CH3)2
	14

设计和运行方式

测量头由一个座体、一个传感器及相应的电子线路所组成。

检测头座体由导电塑料制成，可防止静电积聚，并对溶剂有抗蚀性。

德尔格传感器Ex是一种测量大气中所包含的爆炸气体和蒸气分压工变送器。它们采用催化燃烧原理进行工作。

受监测的空气扩散通过传感器中的烧结金属盘。爆炸性的气体和蒸气的混合物在一个加热的检测元件(pellistor)上发生催化燃烧。

燃烧所需的氧得自受监测的空气。检测元件由燃烧发势补充加热。这个热量会使检测元件电阻发生变化，而变化量是与爆炸性气体和蒸气在空气中的混合浓度成正比的。

除了催化活化的检测元件外，传感器还装有一个惰性的补偿元件，它也是同样被加热的。两个元件均是惠斯顿电桥的组成部件。环境影响，如受监测的外界空气的温度、湿度或热导等，对两种元件的是相同的，所以，它们对测量信号的影响就几乎全部被补偿掉了。

传感器中所测得的电流电子装置进行放大，在显示器上以％LEL被指示出来，而且转换为一个4mA~20mA信号，传输到中央控制器上去。

工作原理

1、检测室

2、 检测元件

3、 烧结金属

4、 补偿元件

图43页

定购单

	名称和说明
	定购号

	Polytron Ex测量头

测量范围0～99％LEL，不带传感器

德尔格传感器ExST(标准型)

德尔格传感器ExPR(抗毒)
	8311600

6807410

6807610

	附件

电缆入口(2根连接电缆用)(每包10个)

电缆入口，喇叭形，移动式使用(只供了线技术连接用)

防尘过滤器(每包10个)
防溅水的帽罩

	标定附件

标定适配器

减压阀

减压阀(带内置式流量计)

测试气体气瓶，4升，约40％LEL甲烷(2vo1%甲烷)，安装压力150巴

测试气体气瓶，4升，约40％LEL氢(1.6vo1%氢)，安装压力150巴

测试气体气瓶，4升，约40％LEL丁烷(0.8vo1%丁烷)，安装压力150巴

测试气体气瓶，4升，约40％LEL丙烷(0.8vo1%丙烷)，安装压力150巴

测试气体气瓶，4升99.99%N2(零点气体)150巴

其它标定气体

标定室(供可燃性液体的蒸气用)
	6808978

D16134

D40127

6806216

680283

6802833

6802834

6805113

提出要求

6802206

	备品备件

德尔格传感器ExST(标准型)

德尔格传感器ExPR(抗毒)

防尘过滤器(每包10个)

专用钥匙

打开调节器前边的挡板用（在交货的内容范围内）
	6807410

6807610

6806377

1283820

_1073829382.unknown